滁州市经济和信息化局

滁州市发展和改革委员会

滁州市财政局
滁州市人力资源和社会保障局

滁州市商务局

滁州市地方金融监督管理局

国家税务总局滁州市税务局

中国人民银行滁州市中心支行

	文件

滁经信中小〔2020〕49号

关于印发《滁州市贯彻落实应对新冠肺炎疫情支持企业平稳健康发展有关政策措施
的实施细则》的通知

各县（市、区）经信局、发展改革委、财政局、人社局、商务局、金融监管局，市税务局、市人民银行，市直有关单位：

现将《滁州市贯彻落实应对新冠肺炎疫情支持企业平稳健康发展有关政策措施的实施细则》印发给你们，请结合《关于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业平稳健康发展的十七条意见》（滁政〔2020〕7号）文件精神抓好工作落实。

附件：《滁州市贯彻落实应对新冠肺炎疫情支持企业平稳健

       康发展有关政策措施的实施细则》

滁州市经济和信息化局             滁州市发展和改革委员会

滁州市财政局                 滁州市人力资源和社会保障局

滁州市商务局                   滁州市地方金融监督管理局

国家税务总局滁州市税务局     中国人民银行滁州市中心支行

                                   2020年2月25日
附件

滁州市贯彻落实应对新冠肺炎疫情支持企业

平稳健康发展有关政策措施的实施细则

为贯彻落实《关于应对新型冠状病毒肺炎疫情支持中小微企业平稳健康发展的若干措施》（皖政办明电〔2020〕6号）、《关于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业平稳健康发展的十七条意见》（滁政〔2020〕7号）文件精神，本着统筹协调、公开透明、简化流程和提高效能的原则，明确各政策条款的申报条件、申报材料、操作流程和责任单位，制订本实施细则。

一、减免企业税收
申报条件：1.增量留抵税额退还：疫情防控重点保障物资生产企业与2019年12月底相比有新增加的期末留抵税额（疫情防控重点保障物资生产企业名单，由省级及以上发展改革部门、工业和信息化部门确定）。2.减免房产税、城镇土地使用税：因疫情原因，导致企业发生重大损失，正常生产经营活动受到重大影响，缴纳房产税、城镇土地使用税确有困难的，可申请房产税、城镇土地使用税减免。

申报材料：1.增量留抵税额退还：《增值税期末留底税额退税申请表》。2.减免房产税：①《纳税人减免税申请核准表》；②减免税申请报告；③房屋产权证书或其他证明纳税人实际使用房产的材料原件及复印件（原件查验后退回）；④证明纳税人困难的相关材料。3.减免城镇土地使用税：①《纳税人减免税申请核准表》；②减免税申请报告；③土地权属证明书或其他证明纳税人使用土地的文件原件及复印件（原件查验后退回）；④证明纳税人困难的相关材料。

操作流程：由纳税人向主管税务机关申请。

受理申报单位：各县（市）、区税务主管部门。

政策咨询电话：12366。

二、延期办税申报
申报条件：对因受疫情影响等特殊原因不能按期办理纳税申报的。

申报材料：1.税务行政许可申请表；2.经办人身份证件（查验后退回）；3.代理委托书（代理人办理的情况）；4.代理人身份证件（代理人办理的情况）。

操作流程：纳税人需要延期申报的，应当在纳税申报期限届满前向主管税务机关提出申请。经核准延期办理申报、报送事项的，应当在纳税期内按照上期实际缴纳的税额或者税务机关核定的税额预缴税款，并在核准的延期内办理税款结算。受疫情影响2月份纳税申报期限届满前仍无法办理纳税申报或延期申报的纳税人，可在及时向税务机关书面说明正当理由后，补办延期申报手续并同时办理纳税申报。

受理申报单位：各县（市）、区税务主管部门。

政策咨询电话：12366。

三、延期缴纳税款
申报条件：对因疫情影响导致按期纳税有困难的。

申报材料：1.税务行政许可申请表；2.经办人身份证件（查验后退回）；3.代理委托书（代理人办理的情况）；4.代理人身份证件（代理人办理的情况）；5.银行存款账户的对账单原件及复印件（原件查验后退回）。

操作流程：纳税人需要延期缴纳税款的，应当在缴纳税款期限届满前向主管税务机关提出申请，主管税务机关转报省税务局审批。

受理申报单位：各县（市）、区税务主管部门。

政策咨询电话：12366。

四、缓解企业用能成本压力
实施办法：1.对疫情防控期间暂不能正常开工、复工的企业，放宽容（需）量电价计费方式变更周期和减容（暂停）期限，电力用户即日可申请减容、暂停、减容恢复、暂停恢复，申请变更的用户不受“基本电费计收方式选定后3个月内保持不变”“暂停用电不得小于15天”等条件限制；对于疫情发生以来停工、停产的企业，可适当追溯减免时间至今年2月1日。对因满足疫情防控需要扩大产能的企业，原选择按合同最大需量方式缴纳容（需）量电费的，超过合同约定最大需量105%的部分按实收取，不再加倍收取基本电费。对为疫情防控直接服务的新建、扩建医疗等场所用电免收高可靠性供电费。

2.对中小微工业企业和生活必需品生产企业，在现行天然气价格基础上（含冬季上浮加价，上浮结束按恢复后价格）下调10%，期限为3个月（2月1日至4月30日）。除中小微工业企业和生活必需品生产企业之外的年用气量50万立方米（含50万立方米）以下企业，在现行价格基础上降低0.02元/立方米，期限为3个月（2月1日至4月30日）。对年用气量50万立方米以上企业，继续执行量价挂钩优惠政策。

3.对工业企业供水，基本水价降低10%以上，在现行价格基础上降低0.24元/立方米，即：用水到户价格由3.29元/立方米（含代收费）下调为3.05立方米（含代收费），期限为3个月（2月1日至4月30日）。

4.在疫情防控期间，对企业用电、用气、用水确因流动资金紧张、缴费困难的企业，实行“欠费不停供、不收滞纳金”措施，疫情结束后3个月内，由企业补缴缓缴各项费用。

操作流程：企业向所在地供电、供气、供水等部门提出申请，中小微企业和缴费困难企业等认定工作由企业所在地经信部门负责。

受理申报单位：市供电公司、新奥燃气公司、市自来水公司

政策咨询单位：市发改委价格管理科3012302；市经信局运行办3064899；市经信局中小办3926017。
五、防疫防护重点企业新增产能增购设备投资补助

补助办法：对在疫情防控期间通过技改新增产能的防疫防护用品重点生产企业，给予购置设备20%的补贴。资金由受益财政补助。

操作流程：企业向所在地经信部门提出申请,申请补贴工作由企业所在地经信部门负责。

受理申报单位：各县、市、区经信局，滁州经济技术开发区、苏滁高新技术产业开发区经济运行局。

政策咨询单位：市经信局技术进步与技术改造科3071133；市财政局企业科3216549。

六、补贴应急物资采购
    申报条件：企业在2020年疫情防控期间，纳入市级应急物资重点生产企业动态监测名录，且完成合同约定量，每户企业贴补额度最高50万元。资金由市财政统筹安排。

    申报材料：1.资金申请表；2.统一社会信用代码的营业执照复印件；3.市疫情防控应急指挥部下达的指令、市疫情防控应急指挥部（或经市疫情防控应急指挥部确认的单位）与企业签订的合同、发票、转账凭证；4.产品清单及交付凭证。

    操作流程：各县、市、区经信局，滁州经济技术开发区、苏滁高新技术产业开发区经济运行局受理申报材料，经审核推荐后报市经信局，由市经信局组织综合评价后及时兑现。

    受理申报单位：各县、市、区经信局，滁州经济技术开发区、苏滁高新技术产业开发区经济运行局。

    政策咨询单位：市经信局盐业和医药科3064990；市经信局经济运行办公室3064899；市财政局企业科3216549。

七、加大外贸支持
   （一）对出口小微企业投保政策性出口信用保险的保费予以全额补贴
申报条件：对上年度出口额300万美元以内，向省内出口信用险承办机构投保涵盖一揽子基本风险保障的小微保单险种、承保费率在0.8‰以内（含）的小微企业。

操作流程：保费直补承保机构，企业无需缴纳保费。

政策咨询单位：市商务局对外贸易科3044354。
（二）对因疫情影响导致付费后无法参加的境外展会费用补贴

申报条件：近五年在外经贸业务管理、财务管理、税收管理、外汇管理、海关管理等方面无违法违规行为，本地工商注册的外贸实绩企业法人。

申报材料：1.企业因疫情影响未参展说明，企业法人签字、加盖单位印章；2.展方的邀请函复印件；3.随组团单位参展的企业自行申报时，需提供国家部门批准参展的批复文件复印件及组团单位出具的展位未申请财政补助的证明；4.与展方签定展位的合同（协议）复印件；5.项目实际发生费用的合法凭证（发票）、支付外汇的银行付汇水单复印件或国内的银行付款凭证复印件及相关银行对帐单复印件；6.展方出具的未退回参展费用证明。

操作流程：经属地商务部门初审后，报市商务局。

政策咨询单位：市商务局对外贸易科3044354。

（三）出具不可抗力事实证明等国际商事证明

申报条件：中华人民共和国境内外的自然人、经各级工商或事业单位管理部门批准成立、具有法人资格的各类企业和单位等社会组织。

申报材料：1.《办理国际商事证明书申请表》1份；2.个人身份证（护照）或企业营业执照或机关、团体法人证书复印件1份；3.不可抗力事实证明材料正本及复印件各1份。

受理申报单位：滁州市贸促会。

政策咨询单位：安徽省政务服务中心贸促会窗口0551-62999712、0551-62999713；滁州市贸促会0550-3025275。

八、减免中小微企业房租
（一）承租国有资产类经营用房的房租减免
申报条件：本市承租、并实际使用国有资产类经营用房的中小微企业及个体工商户。

申报材料：1.营业执照复印件；2.房租减免申请书及说明材料（含合同）。

操作流程：由承租方向国有资产类经营用房出租方提出书面减免申请，出租方审核并履行内部决策程序后落实（相关材料报同级财政、国资部门备案）。

受理申报单位：管理国有资产类经营用房的单位、国有企业

政策咨询单位：市财政局（国资委），国有资产管理科3216519；各县（市）区、经开区、中新苏滁高新区国有资产管理部门：

经开区财政局      3836620

苏滁高新区财政局  3769098

天长市财政局      7770550

来安县财政局      5615689

全椒县财政局      5034288

定远县财政局      4025223

凤阳县财政局      6730596

明光市财政局      8152670

琅琊区财政局      3034866

南谯区财政局      3919189

（二）非国有资产类经营用房的房租减免补贴
申报条件：非国有资产类经营用房的业主为中小微企业免收租金1个月以上（含1个月）的，由同级财政按其缴纳的2020年一季度城镇土地使用税金额的50%予以补贴，补贴金额不高于免收租金金额。
申报材料：1.营业执照；2.房屋租赁合同；3.房租减免协议及相关证明材料；4.城镇土地使用税缴纳证明；5.土地权属证明书或其他证明纳税人使用土地的文件原件及复印件；6.其他证明性资料。（以上资料均为复印件，原件查验后退回）

操作流程：由非国有资产类经营用房的业主向所在地经信部门提出书面补贴申请，所在地经信部门审核汇总后，报同级财政部门落实。

受理申报单位：各县（市、区）经信局、市经开区经济运行局、中新苏滁高新区经运局。

政策咨询单位：市经信局中小企业发展办公室3926017；市财政局企业科3216549；各县（市、区）经信局、市经开区经济运行局、中新苏滁高新区经运局。
九、加大企业信贷力度
（一）办理无还本续贷或展期

申报条件：受到疫情影响严重，贷款到期后仍有融资需求，生产经营遇到暂时困难的企业。

申报材料：1.客户申请书；2.企业提供受疫情影响的相关情况说明；3.根据各银行要求，提供线上线下业务所需的其他材料。

操作流程：按照各银行业金融机构要求，符合条件的企业，及时主动向贷款银行提出申请；银行启动快速审批通道，简化业务流程，结合企业受疫情影响情况，按照风险自担原则自主决策签订无还本续贷或展期相关合同手续。

受理申报单位：各金融机构。

政策咨询单位：市人民银行信贷管理科3067585; 滁州银保监分局统计信息与风险监测科3078097;市地方金融监督管理局银行保险服务科3512196。

（二）人行再贷款提供低成本资金

实施办法：根据《中国人民银行关于发放专项再贷款支持防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情有关事项的通知》（银发〔2020〕28号）、《中国人民银行财政部银保监会证监会外汇局关于进一步强化金融支持防控新型冠状病毒感染肺炎疫情的通知》（银发〔2020〕29号）要求，疫情防控期间，市人行通过专项再贷款向特定金融机构提供低成本资金，支持特定商业银行向重点企业提供优惠利率贷款。

十、降低企业融资成本
（一）鼓励银行业金融机构压降费率

申报条件：受疫情影响暂遇困难的中小微企业

操作流程：有发展前景但受疫情影响较大的中小微企业，分别按照各银行金融机构要求，及时主动向贷款银行提出申请。银行启动快速审批通道，简化业务流程，结合企业经营状况和受疫情影响情况，按照风险自担原则自主决策发放低利率优惠贷款。

申报条件：疫情防控重点保障生产企业

操作流程：农业发展银行、工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行、邮储银行、徽商银行、天长农商行等承接人民银行再贷款业务的9家银行，主动对接我市疫情防控重点保障企业，按照专项再贷款政策，提供低利率贷款。未纳入名单的医用物资、生产必需品企业可按照急事急办、特事特办原则，先向金融机构申请信贷支持，在金融机构审核的同时，及时向市发改委、市经信局申请纳入名单。

受理申报单位：各金融机构。

政策咨询单位：市人民银行信贷管理科3067585; 滁州银保监分局统计信息与风险监测科3078097; 市财政局金融科 3216579；市地方金融监督管理局银行保险服务科3512196。

（二）疫情防控保障企业贷款贴息

申报条件：列入全国疫情防控重点保障企业名单和安徽省地方疫情防控重点保障企业名单的企业。
申报材料：1.企业贴息申请。2.疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表。3.其他相关材料。
操作流程：对享受人民银行再贷款支持的疫情防控重点保障企业，在人民银行专项再贷款支持金融机构提供优惠利率信贷支持的基础上，中央财政按企业实际获得贷款利率的50%进行贴息。申请中央财政专项再贷款贴息的，由企业于5月10日前向所在地财政部门申请，所在地财政部门初审后于5月15日前报送市级财政部门。市级财政部门审核后于5月20日前报省财政厅。省财政厅审核汇总后于5月31日前报财政部。
在疫情防控期间，对我市列入中央和省重点名单中的疫情防控重点保障企业，所发生的贷款（自2020年2月1日起，执行期暂定3个月）由受益财政按50%给予贴息。企业在申请中央财政专项再贷款贴息的同时向所在地财政部门提出贴息申请。
受理申报单位：同级财政部门。
政策咨询单位：市财政局金融科3216579。
十一、大力支持企业直接融资
（一）私募股权投资基金股权投资奖励
申报条件：在疫情期间，对我市企业实际投资超过300万元的私募股权投资基金机构。

申报材料：1.基金机构工商注册登记营业执照复印件;2.基金机构中国证券投资基金协会备案复函复印件；3.基金机构与被投资企业签订的投资协议；4.被投资企业工商部门股权结构证明；5.基金机构与被投资企业资金交割会计凭证。

操作流程：疫情期结束后按照属地原则由同级财政统一受理审批同意后予以奖补。

受理申报单位：同级财政部门。

政策咨询单位：市地方金融局资本市场科3515108；市财政局金融科3216579。

（二）企业“新三板”、省股权交易中心挂牌奖励
申报条件：在疫情期间，在“新三板”、省股权交易中心成长板挂牌的企业。

申报材料：1.工商注册登记营业执照复印件；2.全国中小企业股份转让系统或省股权托管交易中心出具挂牌函复印件。

操作流程：疫情期结束后按照属地原则由同级财政统一受理审批同意后予以奖补。

受理申报单位：同级财政部门。

政策咨询单位：市地方金融局资本市场科3515108；市财政局金融科3216579。

十二、优化融资担保服务
申报条件：疫情防控重点保障企业、受疫情影响较大的企业。

申报材料：1.客户申请书；2.疫情防控重点保障企业和受疫情影响较大企业的相关证明或情况说明；3.各政策性担保公司要求的其他材料。

操作流程：按照各政策性担保公司要求，符合条件的企业及时向各政策性担保公司提出申请。

受理申报单位：各政策性担保公司。

政策咨询单位：市地方金融监管局金融监管一科3518503；市财政局金融科3216579。

十三、完善企业信用修复机制
申报条件：对企业因疫情影响受到一般性行政处罚记录的，不推送至“信用中国”。1.一般失信企业，需在信用网站公示满3个月；2.严重失信企业，需在信用网站公示满6个月。

申报材料：1.一般失信企业，通过信用主管部门修复，需提供信用修复承诺、行政相对人主要登记证照复印件加盖公章、已履行行政处罚相关证明材料并加盖公章；通过原行政处罚部门修复，需提供信用修复承诺、由行政处罚机关出具的《涉及一般失信行为的行政处罚信息信用修复决定书》。2.严重失信企业，仅通过信用主管部门修复，需提供信用修复承诺、行政相对人主要登记证照复印件加盖公章、已履行行政处罚相关证明材料并加盖公章、主动参加信用修复培训的证明材料、信用报告。

操作流程：一般失信企业在“信用中国”网站信用修复专栏提交材料-市级信用主管部门或原行政处罚部门初审-省级信用主管部门复审-国家信用主管部门终审。严重失信企业在“信用中国”网站信用修复专栏提交材料-市级信用主管部门初审-省级信用主管部门复审-国家信用主管部门终审。

受理申报单位：市公共信用信息服务中心。
政策咨询单位：市信用办3023226；滁州市公管局监督科3801656；市人民银行征信管理科3067521。

十四、扩大中小企业就业岗位
申报条件：对在疫情防控期间新增就业岗位的小微企业，根据新签订12个月以上劳动合同的人数（网上同步用工备案），稳定就业3个月以上并依法缴纳社会保险的; 对其中吸纳因疫情无法返回湖北就业人员、系统登记失业6个月以上人员的企业。

申报材料：签订的劳动合同、稳定就业3个月证明材料；原在湖北省内就业证明材料。

操作流程：企业通过阳光就业网上申报，当地公共就业服务机构申报初审，人社局审核，财政局审批拨付补贴资金。
受理申报单位：公共就业服务机构。

政策咨询单位：市人社局就业科3042118。

十五、失业保险费返还政策
申报条件：符合我市产业结构调整和环保政策，依法参加失业保险并足额缴纳失业保险费12个月以上，申报年度企业当年裁员率低于年末城镇登记失业率5.5%的企业。
申报材料：网上申报，填报企业社会统一信用代码、联系人及联系方式、开户银行及银行账号、本年度补贴使用计划。
操作流程：企业通过阳光就网申报到失业保险服务经办机构，当地失业保险经办机构初核，当地人社局业务科室审核，报当财政局审批拨付补贴资金。
受理申报单位：社会保险服务机构。

政策咨询单位：市人社局就业科3042118。

十六、实施定点企业就业奖补
申报条件：疫情期间（1月24日-2月9日），医疗防护定点企业。
申报材料：1.《定点企业就业奖补资金申请表》，2.上岗职工考勤记录。

操作流程：企业申报，当地公共就业服务机构申报初审，人社局审核，财政局审批拨付补贴资金。
受理申报单位：公共就业服务机构。

政策咨询单位：市人社局就业科3042118。

十七、支持开展免费职业技能培训
申报条件：扩大可享受企业范围，培训对象由与企业签订书面劳动合同的职工扩大为签订书面合同的和构成事实劳动关系的职工，入职不超过12个月的所有员工。

申报材料：补贴性培训补贴开班、人员信息录入、师资信息、培训过程管理、补贴发放等一律从安徽职业培训信息管理系统上填报申请。纸质申请材料待疫情结束后按照当地人社部门要求报送。线上培训补贴申报平台，安徽职业培训信息管理系统（http://61.190.31.164/ahzypx/）。企业登录账号分配，企业登录“安徽职业培训信息管理系统”需要具体人社部门分配账号，此账号作为企业录入培训等信息通道（市经开区和苏滁产业园等企业培训账号向两区人社部门申请，具体为：清流路以南的企业向南谯区人社局申请，清流路以北的企业向琅琊区人社局申请）。操作流程：企业申请账号分配→人社部门分配账号→企业申请开班、录入数据→企业自主培训→企业申请资金拨付→人社、财政部门审核拨付。

受理申报单位：琅琊区、南谯区人社局职业培训经办机构。各县、市人社局职业能力建设科、培训经办机构。

政策咨询单位：市人社局职业能力建设科3022072。
该细则自发布之日起实施。企业申报时间自该细则发布之日起至5月15日结束。